Requerimento Nº 1501/2025

Solicita informações do Executivo
junto ao Secretário de
Desenvolvimento Econômico, Sr.
Mauro Martins Júnior, se há estudos
para implantação de Feiras de
emprego e empreendedorismo
itinerantes, neste município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto
à Secretaria de Desenvolvimento Econômico, se há estudos para implantação de Feiras de emprego
e empreendedorismo itinerantes, neste município.

Justificativa
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A realização de Feiras de Emprego e Empreendedorismo Itinerantes pode ser uma importante
ferramenta para aproximar oportunidades de trabalho e capacitação profissional das diversas regiões
da cidade, especialmente aquelas mais afastadas dos centros urbanos.

Essas feiras podem oferecer serviços como intermediação de vagas de emprego, orientação
para elaboração de currículos, oficinas de capacitação, acesso ao microcrédito, regularização de
pequenos negócios e informações sobre programas de apoio ao empreendedorismo.

A proposta itinerante permite alcançar um maior número de cidadãos, promovendo inclusão
social, incentivo à geração de renda e fomento ao desenvolvimento local. Trata-se de uma ação de
impacto direto na vida da população e na economia municipal. Diante disso, este requerimento visa
obter informações sobre a existência de estudos ou planos para viabilizar essa importante iniciativa no
município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21 de maio de 2025

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
01

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
77

9/
20

25
 -

 2
3/

05
/2

02
5

13
:2

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
9Z

2-
62

P
2-

K
C

15
-W

6P
1

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U9Z262P2KC15W6P1, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: U9Z2-62P2-KC15-W6P1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
01

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
77

9/
20

25
 -

 2
3/

05
/2

02
5

13
:2

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
9Z

2-
62

P
2-

K
C

15
-W

6P
1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U9Z262P2KC15W6P1
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U9Z262P2KC15W6P1
		2025-05-23T13:26:48-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura